ESTADO DO RIO DE JANEIRO

cÂunnA MUNtctpAL DE pARATy

PARATY . CIDADE I.IISTORICA - MONUMENTO NACIONAL

wroÇÃo

rflIll-
;I - ,§Ji

{.i*'ire,r l.1l,r,il;1,.;i

PARATY
A Ç6,á<1,d<Y?tüvÜ

rvroçÃo DE ApLAUSos
Nascimento Lopes Martins.

Bianca

Exmo. Sro
Presidente da Câmara Municipal de paraty-RJ.

A Câmara Municipal de Paraty, faz constar ern seLrs anais, atenclcrrclo à solicitação cla ilustrc Vcrcacjgra
Flora Ma|ia Salles França-Pinto (Prolessora Irlora), que ciecicliranr nesta clata, em Sessão Orclinária, atra'es c1e sçus
ntenrbros, conceder MOÇÃO DE APLAUSOS a ilianca Nascirrento Lopes Martins.

Irilha dc Llvclill Pcres do Nascitncnto e rteta clas avós Maria Dias Peres do Nascimcnto e Elrzabeth cle Alvarcrga
Martilts Bianca tevc sua lorrnação a partir cle pro.ietos sociais desenvolvidos no seu município, corno: projeto
FlipZona, Itae. Instituto Nátttico Paraty e Abaclá Capoeira. Alerr cle ser fornrada pelo curso tecnico cJa Esçola cle
Atol'es Wolf Maya, Escola'lécrrica Martins Pena e Nossa Senhora clo'featro, un.,úo, rra cidade rJo Rio cle.larreiro.
Possui: Arrais Amadol'llela Marinha rJo Brasil, Forrnaçào técnica nas Clínicas de Instrutor.Nível I e 2, For.r.raçào'feçnica para'lreinaclorcs, Irortttaçào'Iécnica clc Gestão Esportiva, ambos pela cBVIJLA (conÍ-ecleração Brasileira
de Vela) F'undadora cla "companhia BIWÃ "cJc teatro onclc atua produzinclo e cliriginclo trabalhos artístic.sicultirrais
sobre a vida caiçara col.n a missào clc perpetuar os saberes ancestrais por meio de espetáculos e oficilas eclucaçionajs
ern instituições, esoolas rnunicipais, ONGs, casa de cultnra, Sesc e espaÇos pirblicos. proÍ,issional cla,,Capoeira
Abadá" no Itae' Colr ut.t.t total de 100(cerrr) crianças e aclolescentes impactaclos pelo esporte antralmente. Integrante
da "Coletiva Mullteres da Terra", r'alorizando por meio de encontros, intercâmbios e estudos, a sua cultura ruiiuru.
Paratiense' Arua para trlovitltental' o gruPo de cirancla fornraclo por ntrlheles, primeiro cla história cle par.aty. SeLr'r,ais
novo prtljetcl "Na Vela Paraty" é voltado llara o aprendizaclo náutico, com aulas e fonnaçào no barco a vela, cour o
oll-1c1ivo rJc clcnroct'atizal'o csllortc clo Iertisnro c aproxiurar os nroraclores cle Paraty i'r clltura cJo rnaretóri. (qrrc vcrr
ct; rnar').

Pot'cstc c'()Lltl'os tl-totirros, t'ec«lnltecentos a intPortância <jo f|abalhcl cle Ilianca Nascirllento l-opes Mat.tilts c seu
in-rprlrtantc tlaballro cnt l.lossa citlacle .

Exterttanros l.losso reconheciltrento, reiterando votos de apreço e consicleração, e qLle a presente Moção sela
encan.riuhada i\ hontenageacla.

Sala das Sessões, '1 de julho de 2024.

Professora Flora
Professora FIora

Vereador(a)

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 350031003000360034005000, Documenlo assinado digitalmente conforme art. 40, ll da Lei

14.063t2020.

AP-ROVADO
Por &/ó yotos a favor,

PROTOCOLO DE ASSTNATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o
identiÍicador 35003 1 00300036003A005000

Assinado etetronicamente por Flora Marla salles França plnto em 0110712!024 11:02

checksum: 1 o976984707956578387DE98973879ACC31 83C56S21 1 7141 FDD8795D7,t 8A1 599

Aulenticar documento ent /autenticidade
com o identificador 35003100300036003A005000, Dooumento assinado digitàlmente conforme art. 4o, ll da Lei

14.063t2020.